Shenimet e pasqyrave fiananciare

1. Informacion | pergjithshem

Datech shpk (“Shoqeria”) éshté Shoqeri me Pergjegjesi te Kufizuar ¢ krijuar me daten 30 Prill 1998. Selia e
Shogqérisé éshté né T1 RANE Rruga Myslym Shyri, Godina 9, Kati 2, scksioni 1, perballe selise se PDR.

Shogeria eshte regjistruar ne autoritetet fiskale me Numer Identifikimi te Personit te Tatueshem (NIPT)
181702002U.

Aktiviteti kryesor i Shoqerisé éshté Studime, projektime, konsulenca, prodhime dhe sherbime ne fushen e
informacionit dhe teknologjise se informacionit, si programe aplikativ, sisteme software, etj.

Administrator i Shogerise eshte Z. Tulezim Basha.
2. Permbledhje e politikave te rendesishime kontabel

2.1 Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare

Shogeria mban llogatite ¢ saj ne perputhje me ligjiin per kontabilitetin dhe standartet kombetare te kontabilitetit.

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne Standattet Kombetare te Kontabilitetit (te permiresuara), ne ligjin
Nr 9228 date 29 Prill 2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ndryshuar me ligjin Nr 9477 date
09.02.2006, dhe me urdhrin e Ministrit te Financave Nr 64 date 22.07.2014 dhe ne perputhje me politikat
kontabel te shogerise.

Keto pasqyra financiare jane pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike dhe parimin ¢ biznesit ne vijimesi.

Te dhenat aktuale dhe krahasuese jane shprehur ne Leke shqiptar, qe eshte monedha raportuese e shogerise.
Disa riklasifikime jane bere te nevojshine per vlerat krahasuese per te gene konform prezantimit te vitit aktual.



2.2 Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale

Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale jane pasqyruar ne librat e shogerise me koston e tyre historike minus
zhvleresimin e akumuluar.
Normat vietore te zhvleresimit te aplikuara jane si me poshte:

Aktivet afatgjata  jo- Normat e zhvleresimit %
materiale

2020 2019
Ndertesa 5 5
Makineri dhe pajisje 20 20
Mobilje dhe orendi 20 20
Paisje elektronike 20 20
Aktivet afatgjata jo-
materiale
Programe kompjuterike 25 25

Vlera kontabel e aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale rishikohet per renie ne vlere kur ndryshimet e
rrethanave tregojne ge vlera kontabel mund te mos jete e rikuperueshme. N.q.s rrethana te tilla ekzistojne dhe
kur vlera kontabel tejkalon vleren neto te realizueshme, aktivet ose njesite gjeneruese te parase do te pakesohen
ne vleren ¢ tyre te realizueshme dhe humbjet nga renia e vleres njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

2.3 Aktivet dhe detyrimet financiare

Aktivet dhe detvrimet financiare konsistojne teresisht ne llogari te arketueshme dhe llogari te pa ueshme dhe
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jane pasqyruar ne bilanc bazuar ne shumat e faturuara.

Provizionet per borshet e kegija njihen kur shumat konsiderohen te pambledhshme. Provizioni per borxhet e
kegija eshte vlera e llogaritur nga drejtimi per te absorbuar humbje te mundshme ne te ardhmen per llogari te
arketueshme ckzistuese ge mund te behen te pambledhshme si pasoje ¢ kushteve ckonomike ekzistuese,
rrezigeve te qenesishme dhe te cilesise se klienteve dhe faktoreve te tjere relevant, ge sigurojne njohjen aktuale.
Vlera e humbjeve specifikisht e identifikuar (psh kliente te klasifikuar si te dyshimte dhe te humbur) njihen si
shpenzime dhe zbriten nga totali i llogarise se arketueshme per ate klient si provizion per borshet e keqjja.

2.4 Mjete monetare

Mijetet monetare perfshijne para te mbajtura ne bankat vendase dhe para ne arke ne monedhe vendase dhe te
huaj dhe paragiten me kosto.

2.4 Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj perkthehen ne Leke dhe regjistrohen duke perdorur kursin zyrtar ne daten
e transaksionit. Mjetet monetare dhe zerat e jere jomonetare ne bilanc te shprehur ne monedhe te huaj jane
perkthyer ne Leke me kursin zyrtar te kembimit ne daten e bilancit. Diferencat e kembimit qe rezultojne kalojne
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve te shogerise.

Kursi zyrtar i kembimit per monedhat kryesore per perkthimin ¢ zerave te bilancit te shprehur ne monedhe te
huaj paraqiten si vijon (ne Leke):



31-Dec-20 31-Dec-19
1 EUR 123.7 121.77
1USD 100.84 108.42

2.5 Te ardhurat dhe shpenzimet

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundshme qe perfitimet ¢ ardhshme ckonomike do te hyjne ne shoqeri
dhe keto perfitime mund te maten ne menyre te besueshme
Shpenzimet njihen ne pasgyren e te ardhurave ne momentin kur ato ndodhin.

2.6 Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me legjislacionin shqiptar per tatimin mbi fitimin. Tatimi mbi
fitimin njihet ne pasqyren e te ardhurave me perjashtim te zerave qe njihen dirckt ne kapital ose ne te ardhurat
e tjera gjitheperfshirese.

Tatim mbi fitimin eshte tatim fitimi i pritshem mbi te ardhurat ¢ tatueshme per vitin, duke perdorur normat e
tatimit ne daten e raportimit, dhe cdo korigjim te tatimit te pagueshem per vitet e kaluara.

Tatim fitimi llogaritet me 15 % per vitin 2020 (31.12.19:15%) mbi fitimin e tatueshem

2.7 Detyrime per sigurimet shoqerore

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne pension per punonjesit.
Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te kontributit per sigurimet shogerore ne Shqipert
sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute. Kontributet e shogerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne
pasqyren e te ardhurave kur ndodhin.

2.8 Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vlere te drejte, minus koston e transaksionit te ndodhur. Huamartjet njihen me
vone me koston te amottizuar. Cdo diference ndermjet parave te marra (minus kostot e transaksioneve) dhe
vleres perfundimtare do te nijhet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes
duke perdorur metoden c interesit efektiv.

2.9 Kapitali i aksioneréve

Kapitali i aksioneréve pérbéhet nga mijetet monetare kontribuar nga themeluesit e shogerise. Kapitali 1
aksioneréve kontabilizohet né shumén pérkthyer né monedhén vendase té valutés sé huaj té kontribuar, duke
pérdorur kursin ¢ kémbimit né datén e transaksionit

2.10 Provigjonet

Njé provigjon njihet kur Shogeria ka njé detyrim aktual si rezultat i ngjarjeve té kaluara dhe éshté e mundur qé
njé dalje e burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike do té kérkohet pér té shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim
i besueshém mund té béhet pér shumén e detyrimit. Provigjonet rishikohen né cdo daté té bilancit té pozicionit
financiar dhe rregullohet duke reflcktuar vlerésimin mé t€ miré aktual. Kur efekti 1 vlerés né kohé t€ parasé
éshté material, shuma e provigjonit éshté vlera e tanishme e shpenzimeve qé pritet (€ jeté ¢ nevojshme pér té
shlyer detyrimin. Provigjonet nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative.



2.11 Angazhimet dhe detyrime te kushtezuara

Detyrimet ¢ kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paragiten vetem ne shenimet shpjeguese,
perjashto rastet kur mundesia e nje daljeje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte e larget. Aktivet
e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare por paragiten ne shenime kur nje hyrje e perfitimeve ekonomike
eshte e mundur. Vlera e nje humbje te kushtezuar njihet si provizion ngs eshte e mundshme qe ngjarje te
ardhshme do ta konfirmojne ate, nje detyrim i lindur ne daten e bilancit kontabel dhe nje vleresim i arsyeshem
i vleres se humbjes mund te behet.

2.12 Transaksione me palet e lidhura

Palet e lidhura jane ato ku nje pale kontrollohet nga tjetra ose ka influence te rendesishme ne marrjen e
vendimeve financiare ose te biznesit te pales tjeter.

2.13 Ngjarje pas periudhes se raportimit

Ngjarjet pas dates se bilancit qe sigurojne informacion shtese per pozicionin ¢ shogerise ne daten e pasqyres se
pozicionit financiar (ngjarje rregulluese) do te reflektohen ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas dates se bilancit
ge nuk jane ngjarje rregulluese do te paraqiten ne shenimet e pasqyrave financiare kur jane materiale.





